

Số: 205/KH-UBND

Nam Đông, ngày 22 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Mở lớp truyền dạy nói lý hát lý tại xã Hương Hữu

Thực hiện Đề án số 05/ĐA-UBND ngày 30/11/2020 của UBND huyện về phát triển Văn hóa - Du lịch giai đoạn 2021 - 2025, UBND huyện ban hành Kế hoạch mở lớp truyền dạy nói lý hát lý tại xã Hương Hữu năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Bảo tồn, gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống nói lý hát lý trên địa bàn xã Hương Hữu.

- Huy động sức mạnh của toàn xã hội vào phát triển văn hóa dân tộc Cơ Tu, góp phần để văn hóa thực sự là nền tảng tinh thần của xã hội, vừa là mục tiêu, vừa là động lực phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh.

- Tôn vinh giá trị văn hóa truyền thống nói lý hát lý của dân tộc Cơ Tu tại xã Hương Hữu nói riêng cũng như trên địa bàn huyện nói chung; khích lệ sáng tạo các giá trị văn hóa mới của dân tộc, gắn kết phát triển kinh tế với bảo tồn và phát triển văn hóa dân tộc.

2. Yêu cầu

- Truyền dạy nói lý hát lý nhằm tuyên truyền sâu rộng đến tầng lớp nhân dân về gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa, nghệ thuật, bản sắc tốt đẹp dân tộc cho các thế hệ hôm nay và mai sau.

- Tạo được đội ngũ nghệ nhân kế cận về nói lý hát lý trên địa bàn xã; xây dựng được đội ngũ nói lý hát lý phục vụ trong các dịp lễ, hội trên địa bàn xã cũng như tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ do huyện, tỉnh tổ chức.

II. Nội dung, đối tượng tham gia

1. Nội dung

Nói lý, hát lý có nguồn gốc từ cuộc sống, sinh hoạt của đồng bào Cơ Tu từ rất lâu đời. Cái hay nhất của nói lý - hát lý chính là dùng một hình tượng để chỉ một sự việc, dùng những hình ảnh ví von độc đáo như: “Con cá phải sống dưới nước, con voi phải ở trên rừng. Con cá phải bơi thành đàn, con voi phải đi từng bầy”... để hát lý, nói lý. Và quan trọng nhất, người nói lý, hát lý giỏi thì phải am hiểu bản chất của vấn đề mình nêu ra và có khả năng đối đáp nhanh.

Các nghệ nhân sẽ truyền dạy cho lớp trẻ cách nói lý hát lý, cách diễn đạt nói lý hát lý và những bài nói lý hát lý cơ bản được dùng trong các lễ hội truyền thống; dạy cho các học viên có thể Nói lý, hát lý sử dụng vào mục đích sinh hoạt văn hóa, văn nghệ; thường dùng trong các lễ hội, đám cưới, đám tang của người đồng bào Cơ tu. Đặc biệt, trong việc giải quyết các mâu thuẫn, xích mích trong các mối quan hệ giữa gia đình với bạn bè, xã hội, công việc... hay vấn đề nào đó khó dùng bằng lời thì người ta cũng dùng nói lý, hát lý để thấu hiểu nhau hơn.

2. Đối tượng tham gia

- Người dân trên địa bàn xã có nhu cầu học nói lý hát lý.
- Số lượng học viên tham gia: 20 người.
- Sau khi hoàn thành khóa học sẽ được cấp giấy chứng nhận.

3. Giảng viên (nghệ nhân truyền dạy)

- Số lượng: 03 người.
- Là những nghệ nhân nói lý hát lý (Những người am hiểu nói lý hát lý) trên địa bàn xã Hương Hữu.

III. Thời gian, địa điểm

1. Thời gian mở lớp

- Thời gian khóa học: 20 ngày.
- Khai giảng: Dự kiến tháng 9 năm 2024.
- Thời gian học: Học vào buổi tối vào lúc 19 giờ đến 22 giờ (từ thứ 2 đến thứ 7 hàng tuần).
- Bế giảng: Sau khi hoàn thành nội dung khóa học.

2. Địa điểm

- Tại xã Hương Hữu (địa điểm cụ thể UBND xã bố trí).

IV. Kinh phí thực hiện

Bố trí trong nguồn kinh phí thực hiện Đề án số 05/ĐA-UBND ngày 30/11/2020 của UBND huyện về phát triển Văn hóa - Du lịch giai đoạn 2021 - 2025 của Phòng Văn hóa và Thông tin năm 2024.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Hương Hữu triển khai mở lớp truyền dạy nói lý hát lý của dân tộc Cơ tu đảm bảo chất lượng, hiệu quả.
- Tham mưu triển khai công tác khai giảng, bế giảng và tổ chức, quản lý lớp học nghiêm túc.

2. UBND xã Hương Hữu

- Thông báo cho người dân trên địa bàn xã biết để đăng ký tham gia lớp học.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức tốt công tác khai giảng, bế giảng và công tác tổ chức lớp học; bố trí hội trường, chuẩn bị công chiêng và các phương tiện phục vụ lớp học.
- Rà soát, lựa chọn các nghệ nhân uy tín, hiểu biết và sam hiểu nói lý hát lý của dân tộc Cơ tu để làm công tác truyền dạy, hướng dẫn cho học viên. Lập danh sách học viên tham gia khóa học gửi về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày **28 tháng 8 năm 2024** để chuẩn bị công tác tổ chức, khai giảng lớp học.

Trên đây là kế hoạch tổ chức mở lớp truyền dạy nói lý hát lý tại xã Hương Hữu năm 2024, UBND huyện đề nghị các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã ĐCĐC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Hồ

ĐƠN VỊ.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH
Học viên lớp truyền dạy nói lý hát lý

TT	Họ và tên	Năm sinh	Thôn	Xã
1				
2				
3				
4				
5				
			

Người lập

Thủ trưởng đơn vị